## IVX Opificum

I Quarta nola est: deū in pceptis remnere. In mentiendo/purando  
2 ptra secundum pceptū. In festa frāgēdo/laborādo/millam nō audiē  
3 do. In locis sacris mercādo rē. Quāta stulticia nō pfidere dno dco  
de alimonia/si pcepta eius seruauerim⁹. Sunt q̄ dicere audēt impus  
dice/sz nō impune. Nō possem me sustentari nisi mētirerit male agit res  
artificia vitatē dicētis. Falleris planc: r deū blasphemas: non audis  
qd dr: Primiū q̄rite regnū dei r iusticiā ei⁹: r hec oia ad. vo. Quid est  
iusticia ei⁹: qd ē iusticia regni. Est pcepta dei scriuare/nō mētiri festa  
seruare. Pascit deus bestias r volucres sine sollicitudine: r te sine mē  
dacio nō pascet/sz cū mēdacio. Credis diuiti r potēti hoi si dr: pfade i  
me r te nō dimittā: pcpue si bon⁹ est: si dicta instrumētis firmer: r dco  
opotēti/optimo r ditissimo nō credis/q̄ tibi pm̄sit alimoniā: r l̄is fir  
mavit p euāgelistas suos r cācellarios. Qualis hec r ei p̄tumelia?

X Quinta nola est: opa sua nō pficere/sz oia solū ad oculū r apparen  
tiā faccre. Iō curāt q̄ tales sunt/qualr r qlia faciat dum mō plura faci  
ant: iactat se q̄ fecerint tot calcrox paria/tot caligas aut toraces: non  
at qualr facta sint/ptra dei sui creatoris morē. Esto pfect⁹ sic r ego p  
fec⁹ sum. Et dei pfecta sunt opa: sic r tu pfice opa tua. Venit qdā ad  
Apellē r ei picturā oīdit/quā festināt tpe breui fecerat. Respondit ei  
Apellos: Uidego q̄ pax studi⁹ apposuiti: mi⁹ q̄ in rātillo etiā tpe non  
pl̄es eiusmodi q̄ feceris fecisti. Fatcor oēs volūt vili emere/ḡ oia vi  
lia fuit ab opificib⁹.

Sexta nola est: in suo artificio nō pscuerare. Debet q̄s ab initio ad  
haptari artificiū ad qd apt⁹ nat⁹ est. Nā qd natura negat nemo felicitē  
auder: est aut̄ q̄s a natura aptior ad vnu q̄ alter⁹. Sic sic cīm natura  
naturās dñs de⁹ iuxta suā sapiam oia in ordine disposuit: vt humā  
nū genus sit q̄si vnu corpus mysticū multa bñs r diuersa mēbra ad  
diuersa officia q̄ deputent/fm̄ deductōcm Apli r Heronis pma in  
dustrya de practica mystice r cāticoardo: r b. Tho. ptra Hen. Debet cr̄  
go inq̄ aptari qlibet huic officio ad qd apt⁹ nat⁹ esse videt: q̄uis diffi  
cile sit b̄ dijudicare ad qd q̄sq̄ sit aptus. Uide vbi s. in pma industria  
Herso. Si em̄ h̄riū fit/ vt q̄s cogat in sibi incongruū officiū: scpe frū  
stra hoc fier. Legit ap̄ Strabonē/regi Egypti filiū natū esse: quem  
nullo studio trahi posse ad artes liberales ferūt vel sc̄ientificas/sz incli  
nabat natura ip̄a ad arte fabrile: videt atq̄ libēter fabros: r ad eos cū  
poterat declinabat. Idq̄ rex spicies/de sapientū p̄silio cū suo arbitrio  
reliqt. Qui tā famosus in arte fabrili evasit: r tā egrégia machinae r fer  
rōmetoz̄ p̄sicia patri attulit/ vt lōge plus ei ex illa arte q̄ ex militia p  
fuerit. Namq; alij ad alia apti sunt/q̄s sorte sua naturalis inclinatio ad  
alia invitat: q̄ si magna rētā/deficiāt necesse ē. Deb; ḡ attēdere vnu  
q̄sq̄ in se/ad qd mēl⁹ natura inclinat. Ubi Ambro. Unusq̄q; ingenii  
suum nouit: ideo ad id se applicet qd sibi aptū videt. Et Cicero: Ad suō

# Turba.XLVII. XVII

cuiusq; naturā p̄siliū est oē reuocādū. Et Sene. Male r̄n̄dēt coacta  
 in genia; r̄luctāte em̄ natura v̄tus labor est. Hec ille. Jussit ita(ni fal  
 los) facere Psal. ciiij. dū ait: Exhibit hō ad opus suū t̄ opatiōem suam.  
 Suū inq̄t. i. ad quā aptus est: nā opatio exterior bois (ptc. iij. ti. viij  
 c. i. §. ij.) p̄t dici suū. q̄ sibi p̄uenit ppter inclinatōem t̄ aptitudinē na  
 turale ad illā. Delectatio fm p̄b̄m pficit op̄: cū ḡ q̄s inclinat ad vnuz  
 op̄us nō malū naturalē (cum natura delectabilē op̄t applicādo se ad  
 illud exercitū) p̄uenit ad pfectōem illī artis. Sicut em̄ a natura bas  
 bem̄ inclinatōes ad v̄tutes: vñ vnu magis ad vnā vt ad iustitiam;  
 alijs ad humilitatē/alijs ad misericordiam/magis q̄ ad alias; p̄t qđ dis  
 xit Job. xxij. Ab infanția creuit mecum miseratio; t̄ de utro matris  
 egressa est mecum. Et Sene. Semina in nobis v̄tutū sunt sparsa: s̄ ex Z  
 ercitio n̄rō postea pficiunt. Sic etiā fm Albertū magnū hoīes a na  
 turā dociles inclinan̄t ad scias varias fm q̄ūtātē pplexionū. Nā melā  
 colici ad poeticas/legmatici ad moralēs/languinei ad naturales/cole  
 rici ad mathematicas vel mechanicas. Ita t̄ ad cetera op̄a mechanis  
 ca t̄ artes vñ inclinat magis ad vnā/alijs ad aliā; t̄ naturali instinctu  
 t̄ diuina p̄uidēria etiā disponēre ad pulchritudinē vniuersi t̄ ostēs  
 nē sic sapie/q̄ tātas t̄ tā varias opatōes artificū inspirauit mētib⁹ bo  
 minū. Exeat ḡ hō ad opatōem suā: t̄ ego dixi in suo artificio. i. ad ea  
 artē quā iudicat sibi magis p̄uenire t̄ placere: t̄ in tali studeat p̄seue  
 rare. Optet em̄ in op̄ib⁹ t̄ artib⁹ instātiām b̄c t̄ p̄seueratiām. Nā vt  
 dt Anaclet⁹ papa. In vnoq; artū op̄e mater inuenit instātiā distin  
 tivij. nibil. Quēadmodū allegat Amb. §. iij. vbi s̄. Ita fieri horat  
 Psal. cū ait: Vsq; ad vesp̄ā. i. vlsq; sero z̄tiniādo/nō p̄az operando  
 t̄ subito dimittēdo. Vel vlsq; ad vesp̄ā. i. vite terminū. Hoc ē p̄tra  
 alijs fatuos n̄ros instabiles/q̄ oī die mutat vnā artē: bodie cocis/cras  
 lanū: bodie barbitōsorēs/cras mercatores: sil'es filio incōstātie/de q̄ s̄:  
 audiūstis. xij. 3. Quē cū pater ei⁹ posuisset ad op̄a diuerse artis/subi  
 to attēdiebat cū vnā inchoabat demū oēs renuēs. Interrogante pa  
 tre qđ facere vellet: r̄ndit se velle fieri asinū vt saluām ferret. Nō ḡ sic  
 infatuari opt̄: s̄ p̄seuerare t̄ diligēter vlsq; ad finē pficere. Siqdē cū A  
 alijs in op̄ib⁹ alicui⁹ licite artis b̄i viuēdo p̄seuerat vlsq; ad vesp̄ā  
 .i. finē: tūc facto sero. i. vita deficiēte dt dñs: Eoca oparios/t̄ da eis  
 mercedē. l. gl'e. Matth. xx.

Septima nola. op̄a sua nō debite signare. Signū debitū quo q̄s  
 debet op̄a suū signare/est intentio recta: nisi em̄ h̄ signo signatū fuerit/  
 op̄us suū bonū nō est. Si oculus tuus fuerit nequam. i. intēcio/totu  
 corpus tenebrosum erit. Testis est Ambrosi⁹. Intentio tua operi tuo  
 nomen imponit: si enim mala fuerit intentio/vtq; op̄us malum erit.  
 Est igit̄ intentio bona signaculū boni operis. Et quali inquis intenti  
 one bona opera mea signabo. Respondeo q̄ duplci: sicut videm⁹

# Opificum

tantrifusores stannicas suas signare scutellas signo eis civitatis. s. et si  
gno suo proprio: sic dupli intentio signa opera tua: et in omni exercitio artis  
habeas rectam intentiorem/ ut propter deum fiat. Hic est finis remotus ultimus:  
finitum illud Aplici. j. Lop. x. Omnia quod facitis in tubo vel ope/ in glo-  
riam dei facite. Declara ex Tho. iiij. Sniap. et alijs. et quomodo non regra-  
tur semper actualiter/ sed virtualiter hec intentio. Hoc est communis signum  
civitatis dei: nisi enim hoc signum signatum sit opus/ utique meritorium non  
erit vite eternae: etiam si de genere bonum esset et moraliter: quod non desinat quod  
est dicunt id bonum non esse: ut Grego. de Arimino. Dicunt enim hanc circu-  
statiam ultimum finis necessariam esse necesse ad esse meritorium/ sed etiam ad esse  
bonum moraliter.

**B** Intentio/ ut propter aliquod rationabile fiat: debet enim finis per  
pinquissimum operarium esse aliquid rationabile/ ut subuentio sue necessitatis vel per  
timor: finitum illud Ephe. iiiij. Operem manibus suis ut habeat unde tribu-  
at necessitatē patienti. Cum enim opera agat propter finem: hoc quod facit opus agriculturam/  
lanificium/ artis fabrili/ et beneficiis: pinquissimum instrumentum est fructus  
seu lucrum: et recte ait Ebis. Lu. x. et Aplici. j. Tim. v. Dignus est operari  
us mercede sua. Finis mercedis sue debet esse/ ut ex ea possit se et alios  
os gubernare et prouidere finitum statum suum. Finis sustentatiorum sui et suorum  
debet esse/ ut possint vivere virtuosamente. Finis virtuose vivendi est secundatio glorie  
ut enim dicit Augustinus. sup Joa. Ad hunc debet quodcumque bene vivere/ ut decatur ei semper  
bene vivere. Et sic de primo ad ultimum debet homo creire ad opus suum  
ad gloriam dei. Hec Antho. Tu adde/ ut finias in amore amicitie dei: quod  
quod deducunt moderni doc. Gabriel/ Dinckelspübel et alii: quemadmodum  
et alibi creberrime deduxi. Sic ut ponas tres fines subordinatos. s. vi  
ut cremeritorum habens per gloriam/ alibi per gloriam: ut fiat voluntas dei in te eternas  
liter. Sic docet dominus Iesus signare opera tua: Primum quod regnum dei  
te. Sic Paulus ut dicitur est: Omnia in gloriam dei facite. Sic sic sceti martyres illi marmorum cossores/ quod appellantur quatuor coronati: quod festum cele-  
brant. viij. Nouemb. Claudius Nicostratus/ Simphorianus atque Castor  
suam artem munichant signo crucis: in nomine Iesu operabantur: quod sicutbat quod et  
optime operarentur. Sup quod Simplicius gemitus eiusdem artis admirans  
ait: Adiuro vos per deum solem/ ut quod iste sit deus dicatis mihi: in cuius no-  
mine vos tam bene operantur. Unquamcos cognovisset in nomine Iesu  
operari/ et esse Christianos: et eorum hortacionibus baptizantur et a Cirillo/ in no-  
mine patris et filii et spiritus sancti. Sic sic et tu o artifex opare opera in  
nomine domini: non tamen considera quod facias/ sed quod facies deo tecum: ut ait b. Berninus:  
Sed alio: si sic agendum esset et deus per oculis habendus/ nunquam mihi gau-  
diu[m] esset huius seculi/ sed semper tristitia: nunquam beata societas. Tunc quod de  
sed postea tristitia tua talis in eternum gaudentem queritur: vi. dicit dominus in  
euangelio. Hic tempore parlebam ut mulier/ cum tristitia et luctu salubri operari  
do: alibi cum gaudio merces recipienda. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabun-  
tur. Non hic patria/ sed exilium: non hic ciues/ sed peregrini. A delitibus

# Turba.XLVII

# XVII

Igitur gaudibus et societatibus huius mundi abstinentia: alibi ciues scientiarum et docti  
mestici dei non habent. Audi Petrus in epistola proformiter ad Ephesios in euangelio  
loquente et exhortante: Oblesecro vos tamquam aduenas et peregrinos tecum. Servi  
subditi estote. Ecce hec ola (propter oculos principum tuorum artifices et plebeios)  
respiciunt seruos. Non sumus igitur fatui sed sapientes: quatenus hic per humilia  
opera mereamur alibi in eternum exaltari. Rogemus dominum.

## Dñica.ij.post octauas Pasche. Seruati.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliu.

**Q**uodadragisima octaua turba stultorum est: seductorum (Glorifier  
narre) via monstrata est duplex. Una ad dextram ad celum: ar-  
cta in principio in fine lata: qua Christus gregem suum minat. Alia  
ad sinistram oinom contraria: quod minat diabolus suos adiuvantes eum  
mudo et carne et mala consuetudine: et ceterum multitudo sit in eam est: ut  
nunquam deductum est. Sunt itaque quod non suis poteris retinere et alios seducunt per viam  
hac: per malum exemplum exhibitorem, et scandala quod perbet. Qui. viij. non diloscuntur.

Prima nola est: ex intentione et proposito seducere ad mortale: instrumen-  
ta diaboli: quod utrumque tantum incediariis Christi inimici. Namque Christus ad vi-  
am eternam a poteris ducit: illi de via iusticie ad peccatum inducit: grauissimi  
poteris. Placit deo sacrificium animarum: quod ei asserunt zelosi: ex contrario igitur quod  
seducunt animas: guillimus penitus punient: expediret plane ei quod talis est per  
mola asinaria regum. Et quod sunt tales: ipsi sunt qui puulos per luxuriam sedu-  
cunt: docet eos se mastupare: fornicari et ceteras pudendas abominationes:  
quod in eternum non perficerent. Quod gradus delictum (quod dominus tam diligenter  
plexus est dicens: talium est regnum celorum) seducere et corrumpere. Sunt scilicet illi qui  
poteris occasione peccandi passionari: eos inducetes scienter ad iram: blasphemias:  
ebrietates: vina saltantes: aut fortiori vino diluyentes. Sic quod femi-  
nas: prietas: ad occupacionem vestibis alluciunt aut moribus: quod alios de se soli continent  
venialia: per intentiorem aut malam efficiunt eis mortalium. Tertio illi domini qui  
fatuos naturales inducunt ad actum de genere suo peccatum mortalium existentes  
sunt: fornicatores: blasphemias: damnatio proximarum notabilium: quod quis enim fatui  
illi mortaliter non peccaret: illos tamen qui eos inducunt ad exercitia talium actuum  
perputio peccare.

Sed et nolite: ex intentione et proposito siue aduertenter aliquem seducere  
ad veniale. Si quis inducet alium per peccatum veniale ad peccandum veniale  
peccat veniale: sicut per vestrum iocosum alium quis mouet ad simile dicendum vel  
risum vel letitiam in expectatione irreonabile. Si autem per tale quod de genere suo est ve-  
niale: puta per vestrum iocosum: intenderet: primum a tristitia recludere: aut alio  
modo bono fine: non iam seduceret: sed potius reducere: aut in via dei fortificare:  
careret. Sicut fecisse legitur b. Bern. facies cespitare frumentum quedam: ut dicit  
Bonaventura. in. ij. smaragdum: et aliquis habet actum eutrapelicum. Si autem per mortale  
quod vult: alium inducere ad veniale: sicut faciunt qui per detractiones aut alia